
 

P a g .  1 | 3 

 

 

 

 

                  

      IL VICE SINDACO 
 

 
Piazza Italia 1 - Palazzo San Giorgio 

Reggio Calabria 

 096521510 

 
vicesindaco@reggiocal.it 

PEC: sindaco@pec.reggiocal.it 
 

 

 

           

IL VICE SINDACO 
 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025, approvato con la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 05/10/2023, comprensivo del programma di fabbisogno del 

personale per il predetto triennio, nonché il piano occupazionale per l’anno 2023; 

 

RILEVATO che nel suddetto Piano è stata prevista, tra l’altro, l’assunzione a tempo pieno e indeterminato 

di n. 4 dirigenti di ruolo (di cui n. 3 dirigenti tecnici e n. 1 dirigente amministrativo-contabile) da reclutare 

tramite concorso pubblico per esami; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 20.06.2023, con la quale è stata approvata la 

nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Calabria, che prevede n. 14 posizioni dirigenziali 

corrispondenti ad altrettanti Settori, oltre a n. 3 Unità di Progetto Intersettoriale (UPI) di primo livello extra 

dotazionali, ai sensi dell’art. 110, comma 2, del D.Lgs 267/2000; 

 

DATO ATTO che con la medesima deliberazione n. 140/2023 l’entrata in vigore e l’operatività della nuova 

struttura organizzativa come sopra approvata è stata sospesa fino all’adozione dei decreti sindacali di 

conferimento dei nuovi incarichi dirigenziali; 

 

CONSIDERATO che, in attuazione di quanto sopra,  

• sono state avviate dal Settore Risorse Umane e Servizi Demografici le procedure concorsuali per 

l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 dirigente amministrativo-contabile di n. 3 dirigenti 

tecnici); 

• a conclusione delle predette procedure sono state adottate le seguenti determinazioni dirigenziali: 

− n. 5129 del 30/10/2023 con cui è stata approvata la graduatoria finale per l’assunzione a tempo pieno 

e indeterminato di n. 1 unità di dirigente amministrativo-contabile; 

− n. 5724 del 25/11/2023 con cui è stata approvata la graduatoria finale per l’assunzione a tempo pieno 

e indeterminato di n. 3 unità di dirigente tecnico; 

− n. 7059 del 28.12.2023 con cui è stata disposta l’assunzione con contratto di lavoro subordinato a 

tempo indeterminato e pieno di n. 2 vincitori come sopra collocati in posizione utile nella 

graduatoria concorsuale per i posti di dirigenti tecnici, con esclusione del terzo candidato per il quale 

è stato avviato procedimento di decadenza dalla medesima graduatoria di merito;  

− n. 7060 del 28.12.2023 con cui è stata disposta l’assunzione con contratto di lavoro subordinato a 

tempo pieno e indeterminato dei vincitori collocati in posizione utile nelle graduatorie concorsuali 

approvate, tra cui anche quello del posto di dirigente amministrativo-contabile; 

 

DATO ATTO che: 

- giusta comunicazione prot. n. 309463 del 19.12.2023, è stata acquisita l’autorizzazione 

all’assunzione delle predette figure professionali da parte della Commissione per la Stabilità 

finanziaria degli Enti Locali; 

- in data 29.12.2023 sono stati stipulati i contratti individuali di lavoro per l’assunzione a tempo pieno 

e indeterminato dei vincitori delle procedure concorsuali come sopra bandite, tra cui quelli 

sottoscritti con il dott. Pierluigi D’Apice per il posto di dirigente amministrativo-contabile e con 

l’ing. Gianluca Manieri e l’arch. Marco Di Donna per i 2 posti di dirigente tecnico; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 1 del 09.01.2023, con cui, nelle more della definizione delle procedure 

di selezione, sono stati conferiti gli incarichi di direzione ad interim dei settori e delle macroaree prive di 

dirigenza ai dirigenti di ruolo facenti parte dell’organico dell’ente, tra cui quello attribuito alla Dott.ssa 

Decreto n. 2 del 02.01.2024



 

P a g .  2 | 3 

 

Carmela Stracuzza, già Dirigente del Settore “Risorse Esterne – Organismo Intermedio”, per la conduzione 

ad interim del Settore 3 “Urbanistica e Pianificazione Territoriale”; 

 

RICHIAMATO altresì il proprio decreto n. 5 del 03.03.2023 con il quale, in esito ad apposita procedura di 

selezione pubblica, l’avv. Concettina Siciliano è stata nominata dirigente del Settore “Tributi e Patrimonio”, 

con contratto a tempo pieno e determinato, ex art. 110, comma 1, del D.Lgs 267/2000;  

 

RICHIAMATO inoltre il proprio decreto n. 9 del 25.05.2023, con il quale è stato confermato, senza 

soluzione di continuità, il decreto sindacale n. 7 del 14.04.2022 nella parte in cui conferiva al Direttore 

Generale l’incarico di conduzione del Servizio “Contenzioso Tributario” afferente al Settore “Tributi e 

Patrimonio”, e per l’effetto è stato escluso dal richiamato decreto n. 5/2023 il Servizio “Contenzioso 

Tributario”; 

 

RICHIAMATO ancora il proprio decreto n. 22 del 24.11.2023 con il quale si è provveduto al conferimento 

all’Arch. Bruno Doldo, già Dirigente dell’Unità di Progetto Intersettoriale “Ammodernamento rete idrica, 

fognaria, sistemi manutentivi ed ERP: realizzazione lavori PON Metro assi 6 e 7 e POC Metro”, 

dell’incarico di dirigente ad interim del Settore 1 “Grandi Opere - Programmazione Lavori Pubblici”, fino 

alla contrattualizzazione e nomina dei nuovi dirigenti a tempo indeterminato come sopra da reclutare; 

 

RICHIAMATO infine il proprio decreto n. 23 del 29.11.2023, con il quale il menzionato arch. Bruno Doldo 

è stato nominato quale Datore di Lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa di cui al D.Lgs 

81/2008, sino al nuovo incarico attribuito al dirigente tecnico titolare al termine della procedura di 

reclutamento di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla revoca dei precedenti decreti e al conferimento dei 

nuovi incarichi dirigenziali ai dirigenti neo assunti e di quelli conseguenzialmente discendenti; 

 

VISTI gli artt. 108, 109 e 110, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 15, commi 1 e 3, del vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO l’art. 50, comma 10, del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Reggio Calabria; 

 

VISTO il “Regolamento per i procedimenti di accertamento delle situazioni di inconferibilità e 

incompatibilità degli incarichi di cui al D.lgs 39/2013 e procedimenti sanzionatori del comune di Reggio 

Calabria” approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 226 del 18/10/2023; 

 

RITENUTA, in base all’art. 9, commi 3 e 6, del predetto Regolamento, la propria competenza in merito 

all’adozione del presente atto, in esercizio del potere sostitutivo di conferimento di incarichi per il periodo 

dell’interdizione temporanea del Sindaco; 

 
In virtù dei poteri conferiti dal combinato disposto dell’art. 50, comma 10, del TUEL, dell’art. 39, comma 1, lett. 

b, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi e dell’art. 9 commi 3 e 6 del predetto 

Regolamento sul conferimento di incarichi per il periodo dell’interdizione temporanea del Sindaco; 

 

DECRETA 

 

1. di revocare, per le motivazioni esposte in premessa, i decreti sindacali: 

- n. 1 del 09.01.2023, nella parte relativa all’incarico di direzione ad interim del Settore 3 

“Urbanistica e Pianificazione Territoriale”; 

- n. 5 del 03.03.2023;  

- n. 22 del 24.11.2023, nella parte relativa alla conduzione ad interim dei Servizi “Gestione 

Cimiteri” e “Tutela salute e sicurezza sui luoghi di lavoro - Datore di Lavoro ex D.lgs. 81/2008”; 

- n. 23 del 29.11.2023; 

 

2. di conferire: 

a) al dott. Pierluigi D’Apice l’incarico di dirigenza del Settore 14 - “Tributi”; 



 

P a g .  3 | 3 

 

b) all’ing. Gianluca Manieri l’incarico di dirigenza del Settore 13 - “Manutenzione”; 

c) all’arch. Marco Di Donna l’incarico di dirigenza del Settore 3 - “Urbanistica e Pianificazione 

Territoriale”; 

d) all’avv. Concettina Siciliano l’incarico di dirigenza del Settore 7 “Patrimonio”; 

 

3. di confermare il decreto n. 9 del 25.05.2023 e il correlato incarico al Direttore Generale di 

conduzione del Servizio “Contenzioso Tributario”, escludendolo, per l’effetto, dalle competenze del 

dirigente del Settore “Tributi”; 

 

4. di confermare altresì il decreto n. 22 del 24.11.2023, nella parte relativa all’incarico all’arch. Bruno 

Doldo di dirigente ad interim del Settore 1 “Grandi Opere - Programmazione Lavori Pubblici”, fino 

alla conclusione definitiva del procedimento - come in premessa avviato in esecuzione della 

determinazione dirigenziale n. 7059 del 28.12.2023 - di decadenza dalla graduatoria di merito del 

concorso per l’assunzione della 3^ unità di dirigente tecnico, e alla conseguente copertura definitiva 

della predetta posizione dirigenziale. 

 

DISPONE 

 

− che gli incarichi come sopra conferiti abbiano decorrenza dalla data di adozione del presente decreto 

e durata fino alla scadenza del mandato sindacale, fatta in ogni caso salva l’eventuale revoca 

anticipata e/o modifica anche parziale all’esito del sopra menzionato procedimento avviato in 

esecuzione della determinazione dirigenziale n. 7059/2023, nonché dell’eventuale definizione ed 

approvazione da parte della Giunta Comunale della nuova struttura organizzativa; 

− che gli incarichi di cui sopra s’intendono, inoltre, attribuiti nel rispetto delle disposizioni di legge e di 

regolamento comunale e ad essi si applicano le clausole dei vigenti contratti collettivi nazionali ed 

integrativi decentrati applicabili al personale dipendente di qualifica dirigenziale; 

− di revocare tutti i precedenti decreti di conferimento di incarichi dirigenziali contrastanti con la 

presente disposizione; 

− di incaricare la Segreteria Generale della cura della comunicazione del presente atto ai dirigenti 

interessati e della trasmissione di copia dello stesso agli Assessori comunali ed all’Organo 

Indipendente di Valutazione, nonché al Presidente del Consiglio Comunale; 

− di demandare altresì alla Segreteria Generale la predisposizione di tutti gli adempimenti disposti 

dall’art. 15 c. 1 D.Lgs 33/2013; 

− che il presente decreto sia affisso all’Albo Pretorio per gg. 10 quale mera pubblicità dichiarativa 

volta a fare notizia. 

 

Reggio Calabria, 02.01.2024 

 

  IL SINDACO F.F. 

   Dott. Paolo Brunetti 


		2024-01-02T20:10:26+0000
	BRUNETTI PAOLO




